DOMINE JESU CHRISTE, æternæ sapientiæ sol, Verbum Patris, splendor gloriæ, et figura substarciæ ejus, amor noster, da nobis hanc tuam sapientiam, hanc prudentiam justorum, hanc scientiam Sanctorum. Tu enim per generationem æternam es ipsa Sapientia increata, per generationem temporalem nobis factus es ipsa Sapientia incarnata. Ad hoc enim e sinu Patris in uterum Virginis Matris, e summis cœlorum montibus in imum hoc terræ antrum centrumque descendisti, ut nos eandem, tam exemplo, quam verbo doceres. Tu eandem Prophetas Sanctosque omnes docuisti; tu eandem nostro Siracidi inspirasti. Da ergo sapientiam ejus $\pi\alpha\upsilon\lambda\omicron\sigma\tau\omicron\upsilon$ intelligere, omnemque ejus virtutem, tam voluntate, quam mente complecti, ut eam tam effectibus, quam operibus et moribus exprimamus, ut valedicamus vanitati, serviamus veritati, vivamus ETERNITATI. Tu enim es lux mentium, rex spirituum, dux cordium; tu es via, veritas et vita: via in exemplo, veritas in promisso, vita in præmio. Gradiamur ergo in te, per te, ad te; ut, sicut jam per umbram eminus, ita post hanc vitam facie ad faciem cominus te intueamur, te fruamur, te beemur in omne ævum. Imple animas nostras tuis splendoribus; imple et ardoribus Sanctorum, ut cito ad te tuamque gloriam pervenire valeamus, quem hujus itineris ducem, salutis auctorem,

lucis principem, lætitiæ largitorem habemus;
quia tu es nostra sapientia, sapiens veritas,
vera charitas, chara felicitas, felix ÆTERNITAS.

Quam sapiens, qui vivit sapientiæ, qui sapit
ÆTERNITATI!
Quam felix, quem in æternum ipse læat FEL-
CITAS!

IN ECCLESIASTICUM PROLEGOMENA.

Inscribitur hic liber in Græcis Bibliis, *Σοφία Ἰησοῦ*, *σοφία Ἰησοῦ*, Sapientia Jesu, filii Sirach, ut distingua-
tur a Sapientia Salomonis; in Latinis, *Ecclesiasti-*
cus. De eo nonnulla præmittenda sunt: primum,
de ejus auctoritate; secundum, de auctore; ter-
tium, de interpretibus; quartum, de argumento;
quintum, de methodo; sextum, de stylo. Quibus
succeedent septimo ordine Canones, qui facem
toti libro præferant.

CAPUT I.

Auctoritas Ecclesiastici.

Nonnulli olim dubitarunt, imo negarunt, *Eccle-*
siasticum esse librum Canonicum: Judæi enim
non habent eum in suo Canone librorum S. Scrip-
turae. Unde Concilium Laodicenum, *can. 59*; Melito
Sardensis apud Eusebium, *lib. IV Hist. cap. xxvi*;
S. Gregorius Nazianzenus, Amphilochius, et Hila-
rius, *Præfatione in Psalmos*, texentes catalogum Sa-
crarum Scripturarum, omittunt Ecclesiasticum. Et
S. Hieronymus, *Præfat. in libros Salomonis*, asse-
rere videtur Ecclesiasticum non valere ad aucto-
ritatem Ecclesiasticorum dogmatum confirman-
dam. Idipsum aperte negant hæretici moderni.
Lutherus in *Collog. Latinis*, tom. II, *cap. de lib. Vet.*
Testam., ait: « Ecclesiasticus verus est Legista
et Jurista, non Propheta; nihil scit de Christo.
Quid est Jesus Sirach (quamvis liber sit optimus)
ad Christi et Apostolorum verba? Tantum est
legalis liber. Est sicut Thalmud ex variis libris
collectus; loquitur de jure et œconomia. Hoc
miratur mundus, et verba Christi excellentissima
negliguntur. » Guilielmus Witakerus in *Disp. de*
S. Script., *controv. I, q. 1, cap. xiii de Ecclesiastico*:
« Non esse, inquit, canonicum librum, ex eo
colligi potest, quod græce scriptus fuerit. » Calvi-
nus, in *Antidoto*, Ecclesiasticum odit, quod ex eo
multa fidei dogmata, quæ ipse negat, confirman-
tur: « Unde, inquit, melius faciem haurient? »

Suppono libros canonicos S. Scripturae esse du-
licis generis; alii enim sunt Protocanonici, alii
deuterocanonici. Protocanonici, sive primi cano-
nis vocantur, de quorum fide nulla unquam inter
Catholicos fuit disceptatio, sed ab omnibus habiti
sunt quasi libri S. Scripturae, dictati a Spiritu Sancto.
Deuterocanonici, sive secundi canonis vocan-
tur, qui, licet vere canonici sint, tamen de eorum
auctoritate aliquando ab orthodoxis dubitatum
fuit; tales sunt Esther, Baruch, Tobias, Judith,

Sapientia, Ecclesiasticus, Machabæorum uterque,
Epistola ad Hebræos, Epistola S. Jacobi, S. Judæ,
secunda S. Petri, secunda et tertia S. Joannis, et
Apocalypsis; cæteri omnes sunt Protocanonici.

Hoc est, quod de Sapientia et Ecclesiastico
agens, ait Damascenus *lib. IV Orthodox. fidei*,
cap. xviii: « Qui omnium virtutum genere ac
doctrina referti sunt, hoc est, Sapientia Salomonis,
et Sapientia Jesu, quam Sirach pate

senior, et minoris avus; hic enim fuit pater Sira-
chi, de quo inferius) composuit, et græce inter-
pretatus est nepos Jesu, et Sirachi filius, præclari
et elegantes libri sunt; non tamen aliis annume-
rantur, neque in arcu siti erant; » quia scilicet non
numerantur inter Protocanonicos, neque erant
in Canone Hebræorum, sive S. Scripturae ab
Hebræis receptæ, quem ipsi posuerunt in arca.

Nunc dico: De fide est *Ecclesiasticum* esse li-
brum canonicum S. Scripturae. Patet hoc, *primo*,
ex definitione Concil. Trid. *sess. IV*, et Concil. III
Carthag., *can. 43*, et Concil. Florent. in *Instruct.*
Armenorum. Concil. quoque Ephesinum, anno
Christi 430, Ecclesiasticum citat ut S. Scriptu-
ram; sic enim ait epist. *ad Synodum Pamphyliæ*:
« Cum consilio omnia fac, dicit divinitus inspi-
rata Scriptura. » Hæc autem verba sunt *Eccle.*
cap. xxxii. Cope. Tolet. VIII, *cap. ix*: « Dicit, ait,
Scriptura: Qui spernit minima, paulatim decidet, »
Eccle. cap. xix. Synodus Francfordiensis, anno
Domini 794, epist. *ad Præsules Hispaniæ*: « Item,
ait, in libro Sapientia, ipsa dicente Sapientia, id
est, Filio Dei: Ego ex ore Altissimi prodivi, pri-
mogenita ante omnem creaturam, » *Eccle. xxiv*.
Idem liquet ex S. Athanasio in *Synopsi*, sive *Ca-*
talogo lib. S. Script., qui et *lib. De Virgin.*: « Ait
enim, inquit, Scriptura Sacra: Qui attingit picem,
inquinabitur; et qui communicat superbo, similis
illi efficietur; » quæ sunt verba *Eccle. xiii*. Idem
liquet ex Synodo Alexandrina, quæ exstat apud
S. Athanasium, *Apolog. 2 contra Arian.*, et Inno-
centio I, anno Christi 407, epist. *ad Exuperium*,
cap. vii, qui recensens libros S. Scripturae: « Salo-
monis, ait, libri quinque; quintus autem est Eccle-
siasticus. Sic et Cassiodorus, *lib. I Instit. cap. xiii*,
et Gelasius, tom. II *Concil.*, in Concil. Romano
habito anno Christi 494, inter libros S. Scripturae
recenset librum Jesu, filii Sirach. Sic et Isidorus,
lib. VI Etymol. cap. i; Rabanus, *lib. II De Insti-*
tut. Cleri, cap. iiii, quin et Epiphanius in *Hæresi-*
Anomæorum, numerant inter sacros et divinos